



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Connecting, Empowering, Transforming.

**EXPORT PROMOTION COUNCIL
FOR HANDICRAFTS**

CIN: U20299DL 1986NPL023253 | GST NO. 07AAACE1747M1ZJ



**14-18
FEBRUARY
2026**

IHGF SOURCING REDEFINED FOREVER
DELHI FAIR
Spring 2026
INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA, DELHI-NCR

प्रेस विज्ञप्ति – दूसरा दिन

61वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला – स्प्रिंग 2026 14 से 18 फरवरी 2026; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

सोर्सिंग की गति और प्रगति लगातार जारी, आईएचजीएफ दिल्ली मेले की अंतरराष्ट्रीय लोकप्रियता की पुष्टि हुई

सस्टेनेबिलिटी, हालिया मुक्त व्यापार समझौतों में भारत को होने वाले लाभ तथा बाजार विविधीकरण के लिए उभरते नए बाजार गंतव्य और ट्रेंड विषयों पर आयोजित सेमिनार

सेमिनार में उद्योग जगत की मजबूत भागीदारी

दिल्ली/एनसीआर – 15 फरवरी 2026 – हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद् (ईपीसीएच) ने 14 से 18 फरवरी 2026 तक ग्रेटर नोएडा के अत्याधुनिक इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट में 61वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला – स्प्रिंग 2026 आयोजित किया है। इस आयोजन ने पुराने ग्राहकों के साथ ही पहली बार आए व्यापारी समुदाय को भी बड़ी संख्या में आकर्षित किया है। भारत की विविध भौगोलिक और सांस्कृतिक विरासत को प्रतिबिंबित करने वाला, यह मेला समृद्ध शिल्पकला परंपरा और विभिन्न आकार के उत्पादों के लिए बड़ी संख्या और विविधता में उपलब्ध कच्चे माल का प्रदर्शन करता है। 900 स्थायी शोरूमों, हॉल्स में 3000 से अधिक प्रदर्शकों के साथ ही थीम प्रस्तुतियों और अनेक महत्वपूर्ण आयोजन इस मेले को विराट और व्यापक प्रदर्शनी का रूप दे रहे हैं।

इस मौके पर ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, “इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट पर 17 बड़े हॉलों में 16 विविध उत्पाद श्रेणियों को प्रदर्शित करते हुए, यह मेला सभी प्रतिभागियों और आगंतुकों के लिए प्रेरणा और उत्साह का स्रोत बना हुआ है। यहाँ प्रतिभागी शिल्पकारों से जुड़ रहे हैं, प्रेरित हो रहे हैं और भारत के विभिन्न क्षेत्रों से आने वाले व्यापक स्पेक्ट्रम के निर्माताओं से उत्पादों की खरीद कर रहे हैं। मेले के परंपरागत ग्रहक, पुराने सहयोगी और पहली बार शिरकत कर रहे आगंतुक सभी ने भारतीय आपूर्तिकर्ताओं के प्रति बढ़ते आकर्षण और प्राथमिकता को व्यक्त किया है। यह लगातार बढ़ती प्राथमिकता और आकर्षण उनकी विशिष्ट हस्तशिल्प मूल्य संवर्धन और वैश्विक ट्रेंड्स के अनुरूप विकसित स्टाइलिश उत्पाद लाइनों को प्रस्तुत करने की क्षमता की सराहना का प्रमाण है। हालांकि समकालीन सौंदर्य को व्यापक रूप से अपनाया जा रहा है, खरीदार लगातार दोहराते हैं कि भारत की हस्तशिल्प उत्कृष्टता, बारीक और शानदार कारीगरी बेजोड़ है, जो लगातार वैश्विक जानकारों को आकर्षित करती रहती है।”

ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने इस अवसर पर कहा, “इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट एक बार फिर सार्थक व्यापारिक जुड़ाव के लिए गतिशील मंच के रूप में उभरा है, जो अनुभवी वैश्विक खरीदारों को भारत के अनुभवी निर्यातकों तथा उद्यमी नेतृत्व की उभरती दूसरी और तीसरी पीढ़ी से जोड़ रहा है।” इस अवसर पर उन्होंने इंगित किया कि मेले में प्रतिभाग कर रहे प्रदर्शक कपास और जूट आधारित लाइफस्टाल के सामान, प्राकृतिक रंगों से हैंड पेंटेड शिल्प वस्त्र, रीसाइक्ल्ड कपड़े और कागज से बनी सजावट की वस्तुओं तथा प्राकृतिक रूप से उगाए गए पौधों के फाइबर से बने फैशन सामान और पर्यावरण-अनुकूल उत्पादों का जीवंत स्पेक्ट्रम प्रस्तुत कर रहे हैं। अपनी बात को विस्तार देते हुए उन्होंने ये भी कहा कि “ये स्थायी नवाचार खरीदारों के पसंद और उनकी प्रवृत्ति के अनुरूप हैं और यही वजह है कि उनके प्रति जबरदस्त आकर्षण देखने को मिल रहा है।”

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री सागर मेहता ने अपने अनुभव साझा करते हुए कहा, “मेला प्रदर्शकों के साथ ही अपने दूसरे आकर्षणों की वजह से अच्छी प्रगति कर रहा है। आज आयोजित सेमिनारों से प्रदर्शक और प्रतिभागियों ने मूल्यवान जानकारी प्राप्त की। इसी कड़ी में ‘लेवरेजिंग इंडियाज रीसेंट फ्री ट्रेड एग्ज़िमेंट्स फॉर एन्हांसिंग एक्सपोर्ट्स ग्रोथ’ विषयक सेमिनार का उद्देश्य प्रतिभागियों को हाल ही में हस्ताक्षरित मुक्त व्यापार समझौतों (एफटीए) जैसे भारत-यूके सीईटीए, भारत-ईयू एफटीए, भारत-यूईई सीईपीए आदि का लाभ उठाने के लिए व्यावहारिक रणनीतियों के साथ तैयार करना था। इसी तरह ‘मार्केट डाइवर्सिफिकेशन-एमर्जिंग डेस्टिनेशन एंड ट्रेड ड्राइवर्स’ विषयक सेमिनार ने भारतीय हस्तशिल्प की लिए प्रासंगिक उभरते बाजार ट्रेंड्स और खरीदार व्यवहार की व्यापक समझ दी। इन सेमिनारों में विषय विशेषज्ञ, सम्मानित प्रबंधन संस्थान के वरिष्ठ अकादमिक विशेषज्ञों ने हिस्सा लिया और इस सत्र का उद्देश्य प्रतिभागियों, विशेष रूप से लघु,

सूक्ष्म एवं मध्यम उद्यम निर्यातकों को पारंपरिक गंतव्यों से आगे अपने मार्केट बेस का विस्तार और डाइवर्सिफिकेशन करने में मार्गदर्शन देना रहा। सत्र ने इन क्षेत्रों के लिए प्रासंगिक मार्केट एंटी रणनीतियों, व्यापार गतिशीलता सहित मुक्त व्यापार समझौतों, लॉजिस्टिक्स तथा निर्यात प्रक्रियाओं पर प्रकाश डाला।”

आईएचजीएफ दिल्ली मेला – स्प्रिंग 2026 की स्वागत समिति के उपाध्यक्ष श्री गौतम नथानी ने इस मौके पर कहा, “सस्टेनेबिलिटी – मोर देन अ ट्रेंड!” विषयक सेमिनार जर्मनी के एक अंतरराष्ट्रीय कंसल्टेंट द्वारा वास्तिक उत्पाद उदाहरणों के साथ आकर्षक रूप से संचालित किया गया, जिसने प्रदर्शित किया कि सस्टेनेबिलिटी हस्तशिल्प निर्यात में कैसे प्रतिस्पर्धी लाभ दिलाती है। इस सत्र ने प्रतिभागियों को पर्यावरण-अनुकूल प्रथाओं को इंटीग्रेट करने, वैश्विक मानकों को पूरा करने तथा निरंतर वृद्धि के लिए प्रीमियम बाजार पर कब्जा करने के लिए व्यवहारिक और योग्य रणनीतियों से सुसज्जित किया।”

आईएचजीएफ दिल्ली मेला – स्प्रिंग 2026 की स्वागत समिति के उपाध्यक्ष श्री आनंद जालान ने कहा, “ आज शाम भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय के हस्तशिल्प विकास आयुक्त कार्यालय के सहयोग से भारतीय मास्टर शिल्पों की विशेष लाइव आर्ट नीलामी, मेला परिसर में आयोजित हुई। इस आयोजन को बहुत अच्छी प्रतिक्रिया मिली। इसमें बड़ी संख्या में कला विशेषज्ञ, संग्राहकों तथा विदेशी खरीदारों के साथ ही असाधारण हस्तशिल्पों में रुचि रखने वालों की उपस्थिति देखी गयी। कई वस्तुएं तो आरक्षित मूल्य से दोगुने से अधिक मूल्य पर आगंतुकों ने खरीदीं।”

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने इस मौके पर साझा किया, “कई खरीदारों के लिए यह मेला नवाचार और कलात्मक फ्यूजन का जीवंत केंद्र बन रहा है, जो हस्तशिल्प पर कालजयी के साथ ही समकालीन प्रभावों का सहज मिश्रण प्रदर्शित करता है। यह मेला शिल्पकला और रचनात्मकता के क्षेत्रों के जरिए प्रकृति और दैनिक अनुभवों से प्रेरित सुंदर सरल किंतु अप्रत्याशित रूप से प्रभावशाली डिजाइनों तक, पूरी यात्रा का आकर्षक प्रतिबिंब प्रदान कर रहा है। मेले के अनुभवों को लेकर ग्राहक बहुत ही सकारात्मक हैं और इसका बखान भी कर रहे हैं।”

कई खरीदार घरेलू और उद्यान उत्पादों में रुचि दिखा रहे हैं। घरेलू सज्जा और उद्यान सज्जा उत्पादों की थोक विक्रेता वेंडी पैचेट कहती हैं, “मुझे भारत के लकड़ी और एनामेल उत्पाद तुलनात्मक रूप से अच्छे लगते हैं, विशेष रूप से फिनिशिंग, बारीक विवरण और बाहरी वस्तुओं के लिए रिसाइकिल्ड सामग्रियों के साथ कार्य करने की विशेषज्ञता।” अमेरिका से एक अन्य खरीदार ब्रैडली ने साझा किया कि वह घरेलू सज्जा—मोमबत्ती स्टैंड, उद्यान सज्जा तथा सजावटी टुकड़ों की सोर्सिंग के लिए यहां आई हैं। उन्होंने अपना अनुभव बताया “मैंने कुछ असाधारण ग्लासवेयर भी खोजे हैं। अपनी बात को विस्तार देते हुए उन्होंने कहा कि, भारत से सोर्सिंग हमारा मुख्य कार्य है और भारत से दूर जाने का हमारे पास विकल्प नहीं है।” फ्रांस से आए खरीदार इसाबेल इसाम्बर्ट मेले में पीतल, सोने की प्लेटिंग, चांदी तथा अन्य चमकदार सामग्रियों में भारतीय शिल्पकला वाली कस्टमाइज्ड फैशन ज्वेलरी की सोर्सिंग करने और यहां से प्रेरणा हासिल करने के लिए मेले में आए हैं। पोलैंड से आई टैरेसा सोएरेस यूरोप भर के अपने ग्राहकों के लिए शिल्प वस्त्र और घरेलू सज्जा सामग्री की सोर्सिंग के लिए मेले में शिरकत कर रही हैं।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि और होम, लाइफस्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन जूलरी एंड एक्सेसरीज प्रॉडक्ट के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान हस्तशिल्प का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक ईपीसीएच;

+91-9810423612



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Connecting. Empowering. Transforming.

**EXPORT PROMOTION COUNCIL
FOR HANDICRAFTS**

CIN: U20299DL 1986NPL023253 | GST NO. 07AAACE1747M1ZJ



**14-18
FEBRUARY
2026**

IHGF SOURCING REDEFINED FOREVER
DELHI FAIR
INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA, DELHI-NCR
Spring 2026

PRESS RELEASE – Day 2

61st IHGF Delhi Fair – SPRING 2026

14th– 18th February 2026; India Expo Centre, Greater Noida

Sourcing momentum continues, reaffirms IHGF Delhi Fair’s international popularity

Seminars on key topics like Sustainability, Leveraging India’s Recent Free Trade Agreements and Emerging Destinations and Trend Drivers for Market Diversification saw strong industry engagement

Delhi/NCR – 15th February 2026 – The 61st edition of IHGF Delhi Fair – Spring 2026, being organised from 14th to 18th February 2026 by the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) and hosted at the state-of-the-art India Expo Centre & Mart on the Greater Noida continues to gather both long-standing patrons and first-time trade visitors. Reflecting India’s diverse geographical and cultural heritage, the fair showcases products shaped by a rich tradition of craftsmanship and an abundant raw material base. Over 3000 exhibitors in halls, 900 in permanent showrooms, theme presentations and many supportive elements make it a comprehensive show.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH said, “Featuring 16 diverse product categories across 17 large halls at the India Expo Centre & Mart, the fair remains a source of inspiration and excitement for all. Here, attendees have the opportunity to connect with makers, draw inspiration and procure creations from a wide spectrum of manufacturers hailing from various regions of India. Both long-standing associates and first-time visitors have conveyed a growing preference for Indian suppliers, appreciating their distinctive handcrafted value addition and the ability to present stylish product lines aligned with evolving global trends. While contemporary aesthetics are widely embraced, buyers consistently reiterate that India’s handcrafting excellence and intricate workmanship remain unparalleled, continuing to captivate discerning global connoisseurs.”

Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH and Chairman, IEML said, “The India Expo Centre & Mart has once again emerged as a dynamic meeting ground for meaningful business engagement, connecting experienced global buyers with India’s seasoned exporters and the emerging second and third generations of entrepreneurial leadership.” He further noted that exhibitors are presenting a vibrant spectrum of eco-conscious products, including cotton and jute-based lifestyle accessories, hand-painted artisanal apparel crafted with natural dyes, décor items created from recycled fabric and paper and fashion accessories made from plant fibres harvested in harmony with nature’s seasonal cycles. “These sustainable innovations are resonating strongly with buyers and are witnessing significant traction,” he added.

“The fair is progressing well with its supporting events,” said Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman, EPCH and shared, “Exhibitors and attendees gained valuable insights from the seminars held today. The seminar ‘Leveraging India’s Recent Free Trade Agreements for Enhancing Exports Growth’ by a senior industrial consultant on global trade, aimed to equip participants with practical strategies to harness the recently signed FTAs, including India-UK CETA, India-EU FTA, India-UAE CEPA, etc. Another, titled, ‘Market Diversification-Emerging Destinations and Trend Drivers’ provided a comprehensive understanding into emerging market trends and buyer behaviour relevant to Indian handicrafts. The guest faculty, a senior academician in a management institute of repute, aimed to guide

attendees, especially MSME exporters diversify their market base beyond traditional destinations. The session highlighted market entry strategies and trade dynamics, including FTAs, logistics and export procedures relevant to these regions.”

Mr. Gautam Nathany, Vice President, IHGF Delhi Fair-Spring 2026 Reception Committee added, “the seminar, ‘Sustainability - More Than a Trend!’ conducted engagingly with physical product examples by an international consultant from Germany demonstrated how sustainability drives competitive advantage in handicrafts exports, equipping participants with actionable strategies to integrate eco-friendly practices, meet global standards and capture premium market segments for sustained growth.”

Mr. Anand Jalan, Vice President, IHGF Delhi Fair-Spring 2026 Reception Committee said, “An Exclusive live Art Auction of India’s Master Crafts, facilitated by the Office of the Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India, took place at the fair premises this evening. The response was good with the presence of art connoisseurs, collectors and overseas buyers, besides those interested in exceptionally crafted handicrafts. Many items sold, some at more than double of the reserve price.”

Mr. Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH said, “For many buyers, the fair is serving as a vibrant hub of innovation and artistic fusion, showcasing a seamless blend of timeless classics and contemporary influences. From transitional elements to elegantly simple yet unexpectedly striking designs inspired by nature and everyday experiences, the fair is offering a captivating journey through the realms of craftsmanship and creativity. Our buyers are positively eloquent about their experiences at the fair. ”

Many buyers are keen on home and garden products. Wendy Patchett, a wholesaler for home décor and garden décor products says, “I find wood and enamel products from India comparatively good, especially the finishing, intricate detailing and the expertise in working with recycled materials for outdoor items.” Another buyer from USA, Bradley from shared that he is here to source home décor—candle stands, garden décor and accent pieces. “I also discovered some exceptional glassware. Sourcing from India is central to what we do and moving away from India isn’t an option for us”, he added. Isabelle Isambert, a buyer from France is at the fair for inspiration and sourcing of customised fashion jewellery in brass, gold plating, silver and other lustrous materials with Indian craftsmanship. Teresa Soares from Poland is here for artisanal garments and home furnishing for her customers across Europe.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal institute for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million), as informed by Mr. Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH.

For more information please contact:

Mr. Rajesh Rawat, Executive Director – EPCH

+91-9810423612

Encl: Hindi, English with photos



Photo 1: Buying delegation from middle east welcomed during 61st IHGF Delhi Fair Spring'26



Photo 2: EPCH organised awareness seminar on “Sustainability - More Than a Trend! Why Everyone Should Invest into This Topic Now!” with large number of member participants of 61st IHGF Delhi Fair – Spring 2026 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida.



Photo 3: Overseas buyers in sourcing discussions with exhibitors during the 61st IHGF Delhi Fair – Spring 2026 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida.